
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Rimodulazione quote di budget per l’anno 2022 ai sensi della D.G.R. 
n. XI/6387 del 06.05.2022 e Circolare Ministero della Salute -
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria prot. n. 0003566-P del
18.01.2022.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 797  del 30/12/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Circolare Ministero Salute n. 0003566-P del 18.01.2022, emessa dalla Direzione 

Generale della Prevenzione Sanitaria in materia di medicina sportiva e di “return 
to play” post-Covid19;

- la D.G.R. n. XI/5941 del 07.02.2022: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sociosanitario per l'esercizio 2022 – Quadro economico programmatorio”;

- la D.G.R. n. XI/5883/2022 e D.G.R. n. XI/6255/2022 in tema di misure per la 
riduzione dei tempi di attesa;

- la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022: "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022";

- la D.G.R. n. XI/6866 del 02.08.2022, ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’Esercizio 2022 – quadro 
economico programmatorio e ulteriori determinazioni – secondo provvedimento”;

Visti:
- il Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 379 del 30.06.2022 di 

assegnazione dei budget sanitari 2022 e sottoscrizione dei relativi contratti con gli 
enti erogatori pubblici e privati del territorio;

- il Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 418 del 15.07.2022 con cui 
sono state distribuite risorse aggiuntive per il piano di governo delle liste d’attesa 
e programmi di screening ex D.G.R. n. XI/6002/2022;

- il Decreto del Direttore Generale n. 439 del 29.07.2022 di assegnazione obiettivi 
specifici del 5% del budget per le attività di ricovero e del 7% per la specialistica 
ambulatoriale;

- il Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 624 del 26.10.2022 che ha 
rideterminato nell’ambito del budget di ricovero assegnato per l’anno 2022 i tetti 
rispettivamente per cittadini regionali ed extra-regione, così come previsto dalla 
D.G.R. n. XI/6866 del 02.08.2022;

Richiamate le note di Regione Lombardia prot. n. G1.2022.0032735 del 05.08.2022 e
n. G1.2022.0041551 del 13.10.2022 che forniscono indicazioni sui tempi e sulle 
proposte di rimodulazione dei budget per prestazioni sanitarie, nonché sulle richieste 
di incremento di risorse per l’attività di “return to play”;
Dato atto che entro il termine del 31.10.2022 sono pervenute le richieste, agli atti, 
da parte di Erogatori a contratto con l’Agenzia;
Dato atto, altresì, che gli Enti di medicina sportiva hanno presentato a questa ATS, 
entro la medesima scadenza, richieste di adeguamento dei budget connessi alla 
ripresa dell’attività sportiva agonistica, c.d. “return to play”, di cui alla circolare 
ministeriale sopra citata, agli atti;
Preso atto della nota dell’ATS (prot. n. 0123758 del 29.11.2022) con cui sono state 
trasmesse le suddette proposte alla Direzione Generale Welfare per la relativa 
approvazione, previa analisi della produzione stimata al 31.12.2022 sulla base dei
dati disponibili;
Dato atto che Regione Lombardia con nota prot. n. G1.2022.0053343 del 15.12.2022
e relativi allegati:
- ha approvato le richieste, non storicizzabili, di rimodulazione dei budget con 

trasferimento delle risorse dall’attività di ricovero verso le attività descritte nelle 
casistiche disciplinate per l’anno 2022 dalla D.G.R. n. XI/6387/2022 e relative 
note regionali di precisazione in precedenza enunciate;

- ha escluso la possibilità di incremento di budget nel rispetto delle normative 
nazionali in tema di razionalizzazione e contenimento della spesa sanitaria;



_________________________________________________________________

- ha accolto le richieste connesse all’attività di medicina sportiva “return to play”, 
secondo le indicazioni del Ministero della Salute, comunicando i valori aggiuntivi, 
comunque non storicizzabili, concessi agli Enti del territorio di competenza di 
ciascuna ATS;

- ha conferito il mandato alle ATS di procedere alla sottoscrizione con gli Enti 
interessati delle nuove schede budget, adeguando altresì proporzionalmente, i 
tetti delle quote obiettivi (5% e 7%) e della quota PAI (3%);

- ha precisato che gli importi delle nuove schede sottoscritte dovranno essere 
aggiornati sul portale regionale Contratti Web entro il 31.01.2023;

Ritenuto, quindi, di rimodulare le risorse di budget secondo le indicazioni regionali, 
come di seguito precisato e limitatamente all’anno 2022 senza alcuna possibilità di 
storicizzazione per gli anni futuri:
- per l’ASST Spedali Civili di Brescia trasferimento di € 2.850.000,00 da attività di 

ricovero da destinare per € 2.500.000,00 all’attività di specialistica ambulatoriale 
e per € 350.000,00 a quella per subacuti;

- per l’Ente Fondazione Teresa Camplani:
o trasferimento di € 400.000,00 per il tetto ricoveri Fuori Regione bassa 

complessità da ATS Brescia ad ATS Val Padana;
o trasferimento di € 29.316,97 per ricoveri Fuori Regione da ATS Brescia ad ATS 

Val Padana;
o trasferimento di € 700.000,00 per il tetto ricoveri lombardi da ATS Val Padana 

ad ATS Brescia;
determinando così un incremento complessivo del budget dell'Ente in ATS Brescia 
pari a € 270.683,03;

- per l’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus, trasferimento di risorse pari a €
350.000,00 da attività di ricovero e cura all’attività di specialistica ambulatoriale;

- per l’Ente Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.a. SB, trasferimento complessivo 
dall’attività di ricovero di € 750.000,00 da destinare per € 723.500,00 all’attività 
di specialistica ambulatoriale e per € 26.500,00 a quella per le Ex Nuove Reti 
Sanitarie;

- per l’Ente Ospedale e Casa di Riposo Nobile P. Richiedei, trasferimento di €
600.000 da attività di ricovero a specialistica ambulatoriale;

- per l’Ente Panathleticon S.r.l. incremento di € 113.719,41 riguardo all’attività di 
medicina sportiva “return to play”;

- per l’Ente Kinesis S.r.l. incremento di € 44.874,45 riguardo all’attività di 
medicina sportiva “return to play”;

- per l’Ente Medical Sport di Bani Laura S.a.s. incremento di € 11.982,85 riguardo 
all’attività di medicina sportiva “return to play”;

Ritenuto, altresì, di sottoscrivere, con gli Enti interessati, le nuove schede budget e
schede obiettivi 5% e 7% aggiornate con gli importi rimodulati e i tetti 
riproporzionati, sulla base delle indicazioni della suddetta nota regionale ed esplicitati
nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché
di procedere all’aggiornamento dei contratti sul portale regionale Contratti Web entro 
il 31.01.2023;
Dato atto che l’incremento di budget connesso all’attività di medicina sportiva di 
“return to play” è stato autorizzato da Regione Lombardia con la citata nota prot. n. 
G1.2022.0053343 del 15.12.2022;
Dato atto che la spesa incrementale di ricovero pari a € 270.683,03 per l’Ente 
Fondazione Teresa Camplani è finanziata dal trasferimento di budget da ATS 
Valpadana;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 



_________________________________________________________________

Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto;
Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Alberto 
Lombardi;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,

a) di prendere atto della nota regionale prot. n. G1.2022.0053343 del 15.12.2022 e 
di rimodulare i budget per l’anno 2022, come previsto dalla D.G.R. n. XI/6387 del 
16.05.2022, così come indicato nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

b) di incrementare i budget per l’anno 2022 degli Enti di medicina sportiva per la 
ripresa dell’attività agonistica, c.d. “return to play”, nel rispetto della Circolare del 
Ministero della Salute, della medesima nota regionale sopra citata e come altresì 
indicato nel suddetto allegato;

c) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 
441.259,74, trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio sanitario 
anno 2022 ai relativi conti di bilancio secondo la seguente ripartizione:

- € 270.683,03 riferiti all’incremento del budget per attività di ricovero per 
l’Ente Fondazione Teresa Camplani e finanziati dal trasferimento di budget 
da ATS Valpadana;

- € 170.576,71 connessi all’attività di medicina sportiva “return to play”, 
incremento autorizzato da Regione Lombardia con la citata nota prot. n. 
G1.2022.0053343 del 15.12.2022;

d) di prendere atto che la rimodulazione nei punti a) e b) abbia carattere 
temporaneo, limitato al solo esercizio 2022 senza alcuna possibilità di 
storicizzazione, così come previsto dalle norme regionali citate in premessa;

e) di sottoscrivere, con gli Enti interessati, la nuova scheda budget e le schede 
obiettivi – laddove presenti - allegate al contratto annuale con gli importi 
rimodulati sulla base delle indicazioni della nota regionale prot. n. 
G1.2022.0053343 del 15.12.2022 e di procedere all’aggiornamento dei contratti 
sul portale regionale Contratti Web entro il 31.01.2023;

f) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 
comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia;

g) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento,
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo




